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Mission
Aktion Børnehjælp arbejder aktivt for at give børn
fra udsatte familier i Indien basale rettigheder og
en stemme i samfundet. Gennem opbygning og
uddannelse af lokalsamfund vil vi skabe bedre
vilkår for børn og unge i Indien. Det gør vi gennem
en holistisk inddragelse af børn, deres forældre og
de ansvarshavende interessenter og myndigheder.
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Vision
Aktion Børnehjælp arbejder for en verden, hvor alle
børn og unge har en sund og tryg barndom og
aktivt er med til at forme deres liv og fremtid. 
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INTRODUKTIONINTRODUKTION



børnefamilier i at anlægge og dyrke deres egne ernæringshaver, hvilket på sigt både styrker dem
økonomisk, ernærings- og sundhedsmæssigt. I forbindelse med klimarelaterede udfordringer har vi
igangsat et nyt projekt, der har til formål at klimatilpasse ernæringshaver og dermed gøre familier mere
modstandsdygtige over for klimaforandringernes konsekvenser i området. Vi har oplyst børn og deres
forældre om de sundhedsmæssige risici ved at besørge i det fri, hvilket har forbedret deres sundhed
markant. Vi har også støttet unge indiske kvinder i at blive hørt og få muligheden for medbestemmelse i
eget liv. Dette er blot nogle af de områder, hvor vi i 2023 har arbejdet for, at indiske børn og unge skal have
bedre vilkår. I 2024 vil vi arbejde videre.  

I årsrapporten kan du få et indblik i året, der er gået i Aktion Børnehjælp. Du vil også få en opdatering
omkring vores arbejde inden for klima og bæredygtighed, sundhed og stærke lokal samfund, samt nogle
case-historier fra  vores projekter og fadderskabsprogrammet. Årsrapporten indeholder også et indblik i,
hvor støtten er kommet fra i 2023, og ikke mindst hvad den er gået til. Derudover vil du kunne læse mere
om, nogle af de erfaringer vi tager med os fra 2023 og hvad vi ser frem til i 2024. 

Rigtig god læselyst!  
 
De bedste hilsner, 
Claus Skytt 
Bestyrelsesforperson Aktion Børnehjælp 
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HILSEN FRA VORES FORPERSON
Endnu et år er gået, og jeg vil på vegne af Aktion Børnehjælp gerne takke dig for
din støtte i 2023.  

Vores vision er, at børn skal have en god og tryg barndom. Vi bidrager til denne
vision ved at arbejde for at sikre, at Indiens børn har adgang til uddannelse,
kender og kræver deres rettigheder og får dækket deres basale sundhedsbehov.
Dette arbejde er kun muligt med din støtte. 

I samarbejde med lokale NGO’er har vi i 2023 blandt andet trænet 250 nye               
.-



VORES TILGANG
Med en historie, der strækker sig tilbage til 1965, har Aktion
Børnehjælp stor erfaring med at arbejde med komplekse
udfordringer for udsatte børn og unge i Indien. 
 
Vores tilgang er karakteriseret ved et tæt samarbejde med
lokale partnere med fokus på bæredygtig udvikling. Målet er
ikke blot at yde midlertidig hjælp, men at styrke de lokale
samfund, så de kan opretholde og udvikle indsatserne på
egen hånd. Denne tilgang integrerer altid lokale partnerskaber
som en central del af projekternes implementering, da det
ikke kun sikrer en dyb forankring og bæredygtighed, men også
styrker det pågældende lokalsamfund. 
 
Aktion Børnehjælp arbejder inden for tre strategiske
fokusområder: uddannelse, sundhed og rettigheder. Vi har en
holistisk tilgang, hvor målet er at forstå og håndtere
udfordringerne i deres fulde kompleksitet for at opnå mere
omfattende og dybdegående virkninger. 

Samtidig er hjælp til selvhjælp et gennemgående tema i vores
arbejde, og reflekteres i projektimplementeringen. Mens vores
lokale samarbejdspartnere har ansvaret for den operationelle
implementering af projekterne, engageres målgruppen aktivt i
processen. Der er derved fokus på at kapacitetsopbygge  
målgruppen, så de kan fungere som aktører for vedvarende
forandringer, der strækker sig ud over projekternes
afslutning. 

7



Sundhed
59.5%

Uddannelse
20%

Administration
15.4%

Kommunikation og fundraising
3.5%

Diverse udgifter
1.7%

CISU
56.3%

Private bidrag
30%

Virksomheder, organisationer og fonde
8.9%

Udlodningsmidler
2%

Lokalkomitéer
1.8%

Det gik støtten til i 2023

FORDELING AF STØTTE
I Aktion Børnehjælp lægger vi vægt på at være transparente med vores økonomi. Dette betyder, at vi hvert år er åbne omkring
bevægelsen af vores midler. Dette års udregning af midlerne ser igen lidt anderledes ud end de foregående år, og dette er
grundet en manglende FCRA-licens hos vores partner, CECOWOR. Denne situation har gjort, at vi ikke har kunnet sende midler
til CECOWOR, der dertil nedsætter andelen af støtten, som er gået til deres projekter. Aktion Børnehjælp og CECOWOR
samarbejder løbende med at få CECOWOR tilbage på benene. 

Her kom støtten fra i 2023

Momskompensation
1%
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VORES ARBEJDEVORES ARBEJDE



HER ARBEJDER VI

Tamil Nadu
2 projekter

14.640 mennesker
6 fadderskabspartnere

729 fadderbørn

Odisha
4 projekter

43.740 mennesker
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I det seneste år har vi, sammen med vores partner Alternative for Rural Movement
(ARM), igangsat projektet Climate Adaptation for Resilience and Empowerment (CARE) og
en løbende Ernæringshaveindsats. Begge disse projekter er centreret omkring
ernæringshaver i Odishas landområder. I CARE er der fokus på klimatilpasning af, dem
der blev etableret i et tidligere projekt, og i Ernæringshaveindsatsen, arbejders der for at
flere familier kan etablere deres egen ernæringshave. 

Det, der gør CARE-projektet anderledes, er fokus på klimatilpasning i forbindelse med
områdets mere alvorlige cykloner, oversvømmelser og tørke. CARE-projektområdet ligger
i en kystregion, som i forvejen udsat for oversvømmelser, men klimaforandringerne har
øget hyppigheden og alvorligheden af ekstreme vejr begivenheder. Oversvømmelserne
og den massive nedbør ødelægger landsbyboernes afgrøder og dermed deres større
mulighed for en næringsrig kost, hvilket også er meget problematisk for børnenes
udvikling i området. Klimatilpasning af ernæringshaver bidrager derfor til, at familierne
kan få en mere stabil adgang til nærende mad og bliver mere modstandsdygtige over for
klimarelateret udfordringer. Familierne deltager derfor i træning i low-cost
klimatilpasningsmetoder, som gør brug af de ressourcer, familierne har tilgængelige. I
sommersæsonen, for eksempel, kan familierne bruge strå til dækning af plantebede, så
de ikke tørre ud så nemt.

Vores ernæringshaveindsats fokuserer mindre på konkret klimatilpasning, men der er
stadig fokus på klima og bæredygtighed. Ernæringshaverne bliver nemlig dyrket gennem
økologiske metoder, da et stort forbrug af pesticider bidrager til at jorden gradvist bliver
mindre frugtbar og resulterer i helbredsmæssige risici for landsbyboerne. I
træningssessioner er der derfor fokus på bl.a. hvordan landsbyboerne kan lave deres
egen biogødning og biopesticider, som både får afgrøderne til at smage bedre og er
mindre skadelige for miljøet. 
 

FOKUS PÅ KLIMA & BÆREDYGTIGHED
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Sundhed er et gennemgående fokus i mange af vores projekter, og er et tema vi arbejder
med på mange forskellige måder. Vi har blandt andet fokus på ernæring og kost gennem
vores Ernæringshaveindsats og CARE-projektet. Her arbejder vi med at give familierne
adgang til en mere stabil og varieret kost, som er med til at bekæmpe sygdom, samt fejl-
og undernæring blandt børnene.

En anden måde vi arbejder med sundhed på er gennem sanitet. Gennem vidensdeling
om konsekvenserne af besørgelse i det fri, samt manglen på at kunne vaske hænder med
sæbe, arbejder BSBH-projektet (Better Sanitation Better Health) for en udvikling i
forståelsen af, hvad sundhed gør for trivsel. Derudover arbejder vi også med
menstruationshygiejne i ACEH-projektet (Agents for Change for Empowerment and
Health). Det gør vi gennem vidensdeling, og ved at give pigerne i projektet, redskaberne
til at sikre adgangen til sanitære hygiejneprodukter i landsbyerne.  

Derudover har vi også fokus på unges mentale sundhed i ACEH-projektet. Det handler
om at de unge kvinder styrkes i troen på egne evner og bliver en del af trygge
fællesskaber, hvor de kan dele udfordringer. 

De unge kvinder i ACEH-projektet bliver udsat for diskrimination på mange områder. Det
er i adgangen til nærende måltider, skolegang og beslutninger vedr. ægteskaber. I
projektet arbejder vi på at give de unge kvinder en stemme i deres eget liv. Gennem
indsatsgrupper i landsbyerne, kan de i fællesskab understøtte hinanden i at påberåbe sig
deres rettigheder.  
Gennem deres indsatsgrupper lærer de unge kvinder at forholde sig kritisk til
kønsdiskriminerende traditioner og forebygge undertrykkende praksisser, og på denne
måde er de selv med til at bidrage til deres lokalsamfund og indse nogen af de mange
evner de har.  
 

FOKUS PÅ SUNDHED
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Når vi arbejder med empowerment i projekterne, handler det om at give mennesker de
værktøjer, ressourcer og muligheder, som de har brug for, for at deltage aktivt i sociale,
økonomiske og politiske processer, så de kan få indflydelse på deres egen fremtid. Målet
er skabe bærdygtig forandring, der styrker lokal samfundene og sikrer deres adgang til
grundlæggende rettigheder. 

Dette gøres blandt andet gennem forskellige gruppe stukturer i landsbyerne,  såsom
grupper for unge kvinder, indsatsgrupper og SHG’er (self-help group).  I grupperne, får de
unge kvinder eksempelvis mulighed for at diskutere og udveksle gode ideer og erfaringer
med hinanden. De diskuterer og identificerer problematikker i landsbysamfundet som
f.eks. underernæring, kønsbaseret diskrimination og børneægteskaber. I grupperne
diskuteres der løsningsforslag og implementering heraf, samt evaluering på de
forskellige indsatser. Vi hører fra unge kvinder, der er en del af vores projekter, at de
gennem grupperne og fællesskaberne får modet og bliver empowered til at handle
individuelt, fordi de ved, at de ikke er alene.  
 
En vigtig del af vores arbejde er også at styrke lokalsamfundet til selv at være de
primære aktører i fortalerarbejdet for deres rettigheder. Fortalerarbejde handler om at
adressere problemstillinger på et mere strukturelt niveau og dermed sikre
længerevarende forandringer. Sammen med vores lokale samarbejdspartnere fokuserer
vi i høj grad på at skabe viden om rettigheder i lokalsamfundene. Ofte kender hverken
lokalbefolkningen eller de lokale ansvarshavende til deres rettigheder, hvorfor
udbredelsen af viden om rettigheder er et hovedelement i stort set alle vores projekter.
Når de først har den rette viden, kan de begynde at kræve deres rettigheder og udføre
fortalerarbejde mod de relevante ansvarshavende.   

FOKUS PÅ STÆRKE LOKALSAMFUND
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Nye ernæringshaver
er blevet etableret 

3.250

Nye projekter er
startet i Odisha 

2

Fadderbørn har
modtaget støtte

729
Mennesker var en

del af vores
projekter i 2023

58.380

Igangværende
projekter 
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I november besøgte vi en række af vores fadderskabspartnere i Indien. I
den forbindelse mødte vi både nuværende faderskabsbørn og voksne,
der tidligere har været knyttet til vores fadderskabsprogram. Vi
snakkede med børnene om deres drømme for fremtiden, og hørte hvad
de voksne lavede nu.   
 
Vi snakkede med to drenge, som boede på vores partner Asha Nivas’
drengehjem. De ville begge gerne være politimænd, når de vokser op.
Det samme var tilfældet for to af pigerne på Asha Nivas’ pigehjem. 
Sammen med Asha Nivas fik vi også muligheden for at besøge nogen af
de hjemmeboende skolebørn. Hos en af familierne, forklarede de to
drenge, at de drømte om at blive hhv. læge og bankmand, mens de
læste op fra deres skolebøger. 

Børnene der er knyttet til vores faderskabsprogrammer, kommer fra
meget udsatte og sårbar familier, og i tilfældet fra Asha Nivas, bor de i
Chennais slum. Disse drømme om gode jobs i fremtiden, er også en
drøm om at hjælpe familien ud af slummen.  
 
På Asha Nivas’ drengehjem mødte vi også en mand, der tidligere havde
været knyttet til faderskabsprogrammet hos Asha Nivas. Han er nu
blevet mekaniker, og tager andre fadderbørn ind som lærlinge. Det viser
os, at der også bliver taget hånd om de børn, der har svært ved den
klassiske skolegang med mere boglige fag, og at børnene har mange
muligheder foran sig. Han blev hjulpet af faderskabsprogrammet, og er
nu selv med til at give videre til den næste generation.  

DRØMME I SLUMMEN
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TILBAGE I SKOLE
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Efter halvandet år vendte Minati tilbage fra Kerala med sine forældre.
På det tidspunkt havde hun ikke længere lyst til at studere. Hun
brugte i stedet sin tid på at hjælpe sin mor i husholdningen og lege
med sine venner. Men Minati fortæller, at hun følte sig ensom. For når
hendes venner var taget i skole, sad hun alene tilbage og savnede at
gå i skole. 

I mellemtiden startede ACEH-projektet (Agent of Change for
Empowerment and Health). I projektet blev der dannet en gruppe for
de unge kvinder i landsbyen med det formål at forbedre de unge
kvinders sundhed og ernæring, og styrke dem til at sætte fokus på
ulighed mellem kønnene. Minati blev en del af gruppen og deltog i
PLA-mødet (Participatory Learning and Action) og andre møder, der
blev arrangeret igruppen. Der var regelmæssige diskussioner om
sundhed, ernæring, køn, tidlige ægteskaber, uddannelse, adgang
sundhedsydelse osv. på flere gruppemøder. Efter at have deltaget i et
par møder indså Minati, at hun ikke skulle stoppe sin uddannelse, og
de andre gruppemedlemmer gav hende selvtillid til at genstarte
uddannelsen.   

En dag diskuterede Minati, sammen med andre gruppemedlemmer,
med sin far og forsøgte at overbevise ham om at lade Minatis starte i
skole igen. I første omgang nægtede hendes far og sagde, at han ikke
havde nogen penge. Men Minati var fast besluttet på at studere igen
og gjorde sit bedste for at overbevise sin far. Til sidst gik hendes far
med til at indmelde Minati i skolen igen og næste dag startede Minati  
i 8. klasse. Minati siger, at det var på grund af hendes gruppe, at hun
igen kan gå i skole. 

Mød Minati, som er startet i skole igen efter 1,5 års. 

For to år siden, da Minati var færdig med 7. klasse og
skulle til at begynde i 8. klasse, besluttede hendes far
pludselig at flytte til Kerala for at tjene penge, da
familiens økonomiske situation var meget dårligt. Han
besluttede kort efter at hele familien skulle migrere til
Kerala, i håb om at hans kone også kunne få et
arbejde, så de kunne tjene mere. Det betød, at Minati
stoppede med at gå i skole.
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SAMMEN ER VI STÆRKERE
Mød Susama, som vi mødte på vores seneste monitoreringsbesøg i
oktober 2023. Hun er egentlig ikke med i nogle af vores projekter, men
de er stadig kommet hende og hendes familie til gode. Susama har
nemlig lært hvordan man kan etablere og vedligeholde en
ernæringshave fra andre i lokalsamfundet, som enten har været med i
vores tidligere projekt “Familier bekæmper fejlernæring” eller er i vores
nuværende projekt “Climate Adaptation for Resilience and
Empowerment”. 

Da vi talte med hende, fortalte hun os, hvordan hun ikke havde plads
nok derhjemme til at etablere en ernæringshave, og hvordan en anden
fra hendes landsby har givet hende lov til at dyrke på deres jord. Hun
nævnte også, hvordan hun havde designet sit plantebed, så det ville
være mindre sårbart over for oversvømmelser, ved at konstruere et
hævet plantebed med plads til, at overskydende vand kunne løbe væk.
Det er nemlig noget, deltagerne i CARE-projektet er blevet trænet i. 

Susamas case viser ikke kun, hvor stor efterspørgslen er på
ernæringshaver i landsbyerne og, hvad disse haver betyder for
familiernes liv. Det viser samtidig vigtigheden af, at udvikle bæredygtige
projekter, der styrke lokalsamfundet og skaber forandringer, der kan
videreføres af lokalsamfundene efter projekternes afslutning. Susama
og hendes familie har nu en mere stabil adgang til friske og nærende
fødevarer, samtidig med at hun har lært, hvordan hun kan sikre denne
adgang på lang sigt gennem klimatilpasningsmetoder. Denne forandring
er udelukkende sket med hjælp fra hendes lokalsamfund, som har delt
deres viden fra projekterne.  
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I 2023 har vi haft fokus på tid. En af grundstenene i vores arbejde er
at bidrage til en bæredygtig forandring. Her er der ingen quick fixes.
Forandring kræver tid. Tid til at høre lokalbefolkningen fortælle om
deres udfordringer og dele deres viden, tid til at stille spørgsmål og
skabe nysgerrighed, tid til at skabe et trygt rum og stærke relationer,
tid til at fejle og prøve igen. I Aktion Børnehjælp går vi mere og mere
væk fra at give fysiske ting og i stedet give viden og tid. I 2023 har vi
set, at hvis vi kan give lokalbefolkningen tid til at reflektere over
deres egen kapacitet, kan de skabe en bæredygtig forandring.  

Ikke kun i Indien har vi givet tid. Vi har også givet os selv tid til at
arbejde på vores strategi, og reflektere over hvordan vores
ressourcer og viden bruges bedst. Her nåede vi frem til at ”vi kan
gøre mere, ved at gøre mindre”. Det lyder lidt modstridende i
begyndelsen, men at få prioriteret vores opgaver har givet mere tid
til de ting der skaber forandring. I 2023 har vi haft tid til at søge om
midler til ernæringshaver, vi har haft tid til at besøge vores lokale
partnere, og tid til at rydde op, til at falde i staver over billeder fra
vores 50 år gamle arkiv, tid til at udvikle, monitorere og evaluere, og
tid til at grine og fejre vores succeser med frivillige.  

Ligesom frø, har vores arbejde, ideer og projekter brug for tid til at
spire og gro og vokse sig store og måske en dag give frugt. I 2023
har vi luet, vendt og gødet jorden, vi har sået gamle og nye frø,
vandet dem og set dem spire, og vi glæder os til at se dem vokse
igennem 2024. Vi vil fortætte meget at det arbejde vi startede i 2023
og give tid, så vi gennem tætte relationer med vores lokale partnere
kan være med til at give udsatte børn og unge i Indien mulighed for
at få mere indflydelse på deres fremtid.      

FOKUS PÅ TID
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Tak til de fonde og virksomheder, der har bidraget til at
vi kunne udvide vores Ernæringshaveindsats i 2023: 
Erik Thunes Legat af 1954, Jubilæumsfonden af
12.08.1973, Asta & Jul. P. Justesens Fond, MoveMentor,
FLS Industries A/S Gavefond og Fonden af 17-12-1981.

Tak til virksomhederne, som bidrog til vores
støttekoncert i februar 2023: Dhaba Kitchen, Restaurant
India, Bageriet Brød, LaserTryk.dk og OnPrint. 

Tak til CPH Lab og DataNord for deres hjælp med
digitalisering af arkivmaterialer. 

Tak til DoYoga og Astanga Yoga Studio, som i 2023
reklameret for mulighederne for at blive fadder eller
give en ernæringshaveindsatser. 

Tak til alle vores private bidragsydere, faddere,
praktikanter og frivillige. 

Det er med jeres støtte og store engagement, at vi kan
arbejde for, at give nogle af Indiens mange sårbar og
udsatte børn og unge mulighed for at få mere
indflydelse på deres fremtid. 

EN HJERTELIG TAK
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